Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

от 28.02.2024                                                                                                           № 13- р

Об утверждении Плана мероприятий

«Дорожная карта» по повышению

собираемости имущественных налогов

В  целях повышения показателей собираемости имущественных налогов, в том числе по снижению задолженности:

1. Утвердить План мероприятий «Дорожная карта» по повышению собираемости имущественных налогов, в том числе по снижению задолженности согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации муниципального
образования Сергеихинское                                                                          О.Н.Кушаков

Приложение

к распоряжению администрации

муниципального образования

Сергеихинское от 28.02.2024 № 13
План мероприятий  «Дорожная карта»

по повышению собираемости имущественных налогов, в том числе по снижению задолженности

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	 1.
	По собираемости имущественных налогов:

	  1.1.
	Размещение информационных сообщений:

- о сроках и порядке уплаты имущественных налогов, об особенностях исчисления имущественных налогов, о порядке предоставления налоговых льгот;
	сентябрь -  декабрь ежегодно

	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	  1.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением, в том числе с работодателями организаций и учреждений, с сотрудниками администрации муниципального образования Сергеихинское и подведомственных учреждений, находящихся на территории муниципального образования Сергеихинское в целях побуждения организаций и граждан  к уплате имущественных налогов

	октябрь - декабрь ежегодно

	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	1.3.
	Активное взаимодействие с отделениями  АО «Почта России» по вопросам доставки до каждого налогоплательщика налоговых уведомлений.
	сентябрь -  декабрь ежегодно

	Администрация муниципального образования Сергеихинское;
АО «Почта России» по согласованию )

	1.4.
	Инициировать проведение мероприятий, направленных на побуждение организаций и граждан к своевременной уплате имущественных налогов, а также информировать граждан о социальной значимости налогов
	октябрь-декабрь ежегодно
	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	    2. По снижение задолженности  имущественных налогов

	2.1.
	Инициировать проведение мероприятий, направленных на побуждение граждан к погашению задолженности по налогам, а также информировать граждан о негативных последствиях не уплаты налогов начисления пеней, списание с личных банковских счетов должников, арест имущества должника, ограничение выезда за пределы Российской Федерации,
	постоянно
	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	2.2.
	Оказывать содействие службе судебных приставов по вопросам взыскания задолженности по налогам, в том числе участвовать в совместных рейдах.
	постоянно
	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	2.3.
	При оказании муниципальных услуг проверять на наличие задолженности, в том числе используя сервис «Банк данных исполнительных производств» на сайте ФССП и побуждать граждан к уплате налогов;
	постоянно
	Администрация муниципального образования Сергеихинское

	2.4.
	Предоставление в администрацию муниципального образования Сергеихинское информации о налогоплательщиках, имеющих задолженность по налогам, зачисляемым в местный бюджет, с целью проведения с ними индивидуальной работы
	ежеквартально
	Управление Федеральной налоговой службы по Владимирской области

	2.5.
	Проведение заседаний координационных комитетов по урегулированию задолженности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на основании сведений, предоставленных налоговыми органами
	ежеквартально
	Управление Федеральной налоговой службы по Владимирской области; Администрация муниципального образования Сергеихинское

	2.6.
	Обеспечение исполнения судебными приставами исполнительных производств, по которым вступили в законную силу судебные акты о взыскании налоговых платежей с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц
	постоянно
	Управление Федеральной службы судебных приставов по Владимирской области; Управление Федеральной налоговой службы по Владимирской области; ОСП по Камешковскому району